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Введение

Актуальность темы

В различных областях промышленности (атомной энергетике, космической

и оборонной промышленности) существует потребность в электронной

компонентной базе с повышенной стойкостью к воздействию ионизирующего

излучения (ИИ). В данных областях используется множество функциональных

классов микросхем, большинство из которых производятся по технологии на

основе комплементарной структуры «металл-оксид-полупроводник»

(КМОП-технология). Современной тенденцией в микроэлектронике, в

особенности радиационно-стойкой, а также в радиофотонике является

применение структур «кремний-на-изоляторе» (КНИ) в качестве исходных

пластин, в которых приборный слой кремния отделен от кремниевой подложки

слоем диоксида кремния (захороненный оксид). Использование таких структур

значительно повышает стойкость КМОП-микросхем к воздействию отдельных

ядерных частиц и импульсному ионизирующему излучению по сравнению с

микросхемами на пластинах объемного кремния. Однако проблема обеспечения

стойкости к дозовому воздействию стационарного ионизирующего излучения

становится более острой. Это связано с тем, что одним из основных механизмов

выхода из строя микросхем при высокой накопленной дозе является образование

проводящего канала на границе приборного слоя и захороненного оксида

структуры КНИ вследствие накопления положительного электрического заряда в

захороненном оксиде.

В рамках наиболее распространенной современной технологии

изготовления структур КНИ (метод SmartCut) захороненный оксид представляет

собой слой, полученный термическим окислением кремния [1]. При этом

общепринятым методом получения подзатворного диэлектрика

МОП-транзисторов также является термическое окисление. Накопление

радиационно-индуцированного заряда в подзатворном оксиде приводит к

смещению вольт-амперных характеристик (ВАХ) МОП-транзисторов и

изменению параметров микросхем. Процессы накопления заряда в захороненном
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оксиде и подзатворном оксиде хорошо изучены [2]. Однако на практике

результаты моделирования зачастую не соответствуют результатам

радиационных испытаний микросхем. Более того, радиационная стойкость

микросхем может значительно варьироваться в пределах одной партии как от

пластины к пластине, так и в пределах одной пластины. Поскольку микросхемы,

принадлежащие одной партии, изготавливаются в едином технологическом

процессе, можно предположить, что причиной нестабильности радиационной

стойкости микросхем является неконтролируемое неравномерное распределение

дефектных центров захвата заряда в подзатворном оксиде – в случае КМОП-

микросхем на объемном кремнии (КМОП ИС) или в захороненном оксиде – в

случае КМОП-микросхем на КНИ (КМОП КНИ ИС). В случае микросхем на

структурах «кремний-на-сапфире» (КНС) ситуация осложняется повышенной

дефектностью приборного слоя кремния и присутствием в нем примеси

алюминия. Таким образом, необходима разработка методов диагностики

радиационной чувствительности диэлектрических слоев и внедрение этих

методов в процессы контроля при производстве радиационно-стойких микросхем.

Цель и задачи работы

Целью данной работы являлась разработка метода диагностики

радиационной чувствительности слоев диоксида кремния, не требующего

использования ионизирующего излучения, и внедрение разработанного метода в

процессы прогнозирования дозовой радиационной стойкости КМОП-микросхем.

Для этого решались следующие задачи:

1) разработка метода диагностики слоев диоксида кремния на основе

анализа вольт-амперных характеристик этих слоев;

2) проведение диагностики разработанным методом для получения

информации о структуре диэлектрика и ее зависимости от технологии получения

слоя;

3) проведение электрической и рентгеновской имитации радиационного

воздействия на тестовые структуры и микросхемы;
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4) моделирование изменения параметров МОП-транзисторов в результате

облучения на основе результатов контроля тока утечки подзатворного оксида до

облучения;

5) разработка алгоритма прогнозирования дозовой радиационной стойкости

микросхем в процессе производства.

Соответствие диссертации научной специальности

Диссертация соответствует специальности 2.2.8 «Методы и приборы

контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды»

согласно следующим пунктам паспорта специальности:

п.1. Научное обоснование новых и совершенствование существующих

методов, аппаратных средств и технологий контроля, диагностики материалов,

изделий, веществ и природной среды, способствующее повышению надежности

изделий и экологической безопасности окружающей среды.

п.2. Разработка методологий прогнозирования работоспособности и

остаточного ресурса изделий, направляющих оптимизацию методов, приборов,

систем контроля и диагностирования изделий, повышение надежности изделий и

экологической безопасности окружающей среды.

п.3. Разработка, внедрение, испытания методов и приборов контроля,

диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды, способствующих

повышению надежности изделий и экологической безопасности окружающей

среды.

Научная новизна работы

1. Показана возможность применения результатов анализа ВАХ слоев

диоксида кремния для прогнозирования дозовой радиационной стойкости

микросхем.

2. Разработан метод диагностики радиационной чувствительности слоев

диоксида кремния на основе анализа ВАХ этих слоев и предложен коэффициент,

характеризующий дефектность слоя.

3. Построена модель влияния дефектных центров в слоях диоксида кремния

на дозовую радиационную стойкость МОП-транзисторов.
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4. Обнаружены корреляционные зависимости изменения статического тока

потребления микросхем в результате облучения и тока утечки слоев диоксида

кремния до облучения, позволяющие прогнозировать дозовую радиационную

стойкость микросхем.

Практическая значимость работы

1. Разработанный метод диагностики прост в реализации на стандартном

оборудовании и не требует использования ионизирующего излучения, благодаря

чему для снижения стоимости и ускорения процессов контроля он может быть

совмещен с типовым контролем электрических параметров тестовых структур на

пластине с кристаллами микросхем.

2. Определены оптимальные режимы измерений ВАХ слоев диоксида

кремния, позволяющие снизить влияние переходных процессов и помех при

минимальной деградации структуры диэлектрика.

3. Определены оптимальные режимы электрической имитации

радиационного воздействия на слои диоксида кремния с помощью инжекции

носителей заряда при ограничении длительности имитации.

4. Разработан алгоритм прогнозирования дозовой радиационной стойкости

микросхем, позволяющий повысить выход годных радиационно-стойких

микросхем в партии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Метод диагностики радиационной чувствительности слоев диоксида

кремния на основе анализа ВАХ диэлектрического слоя.

2. Модель деградации порогового напряжения МОП-транзисторов под

действием ионизирующего излучения на основе результатов контроля тока утечки

подзатворного оксида до облучения.

3. Алгоритм прогнозирования дозовой радиационной стойкости КМОП-

микросхем в процессе производства, основанный на анализе ВАХ слоев диоксида

кремния.
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Достоверность полученных результатов

Достоверность результатов работы обеспечена применением методов

электронного парамагнитного резонанса (ЭПР), вторично-ионной масс-

спектрометрии (ВИМС) и спектральной эллипсометрии для подтверждения

результатов, полученных разработанным методом диагностики. Разработка

модели базировалась на научно обоснованном объединении известной

зависимости радиационно-индуцированного сдвига порогового напряжения

МОП-транзистора от концентрации ловушек носителей заряда в подзатворном

оксиде и известных выражений, описывающих ВАХ диэлектрического слоя.

Апробация диссертации

Основные результаты работы докладывались на «Нижегородской сессии

молодых ученых» (г. Нижний Новгород, ННГУ, 2015, 2016, 2018, 2019),

всероссийских конференциях «Будущее технической науки» (г. Нижний

Новгород, НГТУ им. Р.Е. Алексеева, 2014), «Молодежь в науке (г. Саров, РФЯЦ-

ВНИИЭФ, 2014, 2018), отраслевой «Высокие технологии атомной отрасли.

Молодежь в инновационном процессе» (г. Нижний Новгород, 2021), а также на

10-ом международном семинаре молодых ученых и специалистов «Современные

методы исследования и моделирования материалов» (г. Москва, ВНИИА, 2018).

Публикации

По теме диссертации опубликовано:

1) 2 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК для

публикации результатов диссертаций по специальности 2.2.8;

2) 2 статьи в журналах, входящих в международные базы данных Scopus и

Web of Science;

3) 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов

по смежным специальностям.

Также опубликовано 9 работ в материалах научных конференций.
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Автор самостоятельно предложил метод диагностики радиационной

чувствительности слоев диоксида кремния, разработал алгоритм его применения,

произвел измерения по данному методу и провел анализ их результатов. Автор
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Диссертация состоит из введения, 4-х глав, заключения и приложения,
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1. Дефекты в термическом диоксиде кремния, влияющие на дозовую

радиационную стойкость КМОП-микросхем, и методы их диагностики

1.1 Собственная дефектность термического диоксида кремния

и границ раздела


[…]


Одним из подходов к повышению дозовой радиационной стойкости КМОП

КНИ ИС является дополнительное легирование дна p-кармана n-канального

транзистора, что позволяет повысить допустимый радиационно-индуцированный

сдвиг порогового напряжения обратного паразитного транзистора, образованного

структурой КНИ. На рисунке 4.13 показан радиационно-индуцированный сдвиг

зависимости статического тока потребления КМОП КНИ ИС от напряжения на

подложке.
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Используя зависимости на рисунках 3.16-б и 4.10, можно определить

минимально необходимое пороговое напряжение паразитного транзистора для

обеспечения требуемого уровня стойкости при определенном уровне дефектности

захороненного оксида. На рисунке 4.14 представлены профили распределения

бора в p-кармане, полученные методом ВИМС, для двух партий КМОП ИС на

КНИ с захороненным оксидом разного уровня дефектности, но удовлетворяющих

уровню стойкости.
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Рисунок 4.13 – Зависимости тока потребления КМОП КНИС ИС от напряжения на подложке

для наименее стойкого из исследованных образцов до и после облучения

Таким образом, совокупность значений Jут и Vthобр будет являться

критерием, который отражает дозовую стойкость партии КМОП КНИ ИС и может

использоваться для определения необходимости проведения радиационной

отбраковки микросхем в партии. В рамках настоящей работы была разработана и

внедрена в производство технологическая инструкция, применяемая для

прогнозирования дозовой радиационной стойкости ИС с проектными нормами

0.35 мкм, изготовленных в режиме «фаундри», с целью определения

необходимости проведения радиационной отбраковки в рамках партии

микросхем.
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Рисунок 4.14 – Профили распределения бора по глубине p-канальных транзисторов,

полученные методом ВИМС, для двух партий КМОП ИС на КНИ с захороненным оксидом

разного уровня дефектности, но удовлетворяющих уровню стойкости

Выводы по главе 4

1) Описана методика оценки дозовой радиационной стойкости КМОП-

микросхем на рентгеновском имитаторе.

2) Предложен алгоритм прогнозирования дозовой стойкости КМОП-

микросхем в процессе производства, основанный на двойном контроле:

показателя дефектности и технологического разброса – на этапе отработки

технологии и плотности тока утечки – на этапе отбраковки рабочих пластин с

чипами.

3) Представлены результаты применения разработанного алгоритма на

практике.

4) Внедрение отжига кремниевой подложки перед выращиванием

подзатворного оксида позволило снизить коэффициент дефектности слоя SiO2 с

0.4 до 0.3, что нашло косвенное подтверждение в результатах рентгеновской

дифрактометрии.

5) Исследование разброса плотности тока утечки в партии показало, что

разброс в пределах пластины превышает разброс между пластинами и изменение

плотности тока утечки по пластине является достаточно плавным. Это дало

возможность внедрить операцию контроля плотности тока утечки для отбраковки
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потенциально не стойких микросхем на тестовых структурах, расположенных на

дорожках реза между чипами.

6) Обнаружена линейная корреляция изменения статического тока

потребления микросхем в результате облучения и плотности тока утечки слоев

диоксида кремния до облучения с коэффициентом корреляции более 0,8.

7) Отсутствие функциональных зависимостей между этими величинами

связано с высоким локальным разбросом плотности тока утечки в пределах

площади одного чипа, обнаруженным сканированием пластин со слоями диоксида

кремния без топологического рисунка с помощью ртутного зонда.

8) Применение отбраковочного критерия по плотности тока утечки

2 мкА/см
2
позволило примерно в 2 раза увеличить выход годных радиационно-

стойких микросхем в партии с нормой ΔIccs ≤ 10 % за счет отбраковки чипов с

потенциально низкой стойкостью. Без введения отбраковки по плотности тока

утечки процент стойких чипов в партии составил бы 47 %. Введение операции

отбраковки привело к тому, что при снижении количества микросхем в партии все

оставшиеся в партии микросхемы оказались стойкими.
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Заключение

В результате выполнения диссертационной работы были сформулированы

следующие основные выводы.

1. Разработан метод диагностики радиационной чувствительности слоев

диоксида кремния, основанный на анализе участков ВАХ диэлектрического слоя,

обусловленных различными механизмами электропроводности.

2. Предложен коэффициент дефектности диэлектрического слоя,

отражающий влияние технологии получения слоя на его радиационную

чувствительность. Экспериментально показано, что для захороненного оксида

концентрация ЭПР-активных центров пропорциональна с коэффициентом,

примерно равным 20-ти, концентрации донорных центров, определяемой путем

анализа ВАХ.

3. Разработана модель влияния дефектных центров на радиационную

чувствительность слоя диоксида кремния, позволяющая прогнозировать

изменение порогового напряжения МОП-транзисторов в результате облучения по

результатам контроля тока утечки подзатворного оксида до облучения.

Справедливость модели подтверждена результатами исследований МОП-

транзисторов на рентгеновском имитаторе и ЭПР-анализа слоев диоксида

кремния.

4. Определен оптимальный режим контроля плотности тока утечки слоя

диоксида кремния: задержка измерений 100 мс, время интегрирования 320 мс,

величина шага по напряженности поля при измерении ВАХ 0,3 МВ/см. Данный

режим позволяет снизить влияние переходных процессов и помех на результат

измерений при минимальной деградации диэлектрического слоя.

5. Обнаружена линейная корреляция изменения статического тока

потребления микросхем в результате облучения и плотности тока утечки слоев

диоксида кремния до облучения с коэффициентом корреляции более 0,8.

6. Разработан алгоритм прогнозирования дозовой стойкости КМОП-

микросхем в процессе производства, основанный на двойном контроле:

показателя дефектности и технологического разброса – на этапе отработки
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технологии и плотности тока утечки – на этапе отбраковки рабочих пластин с

чипами. Применение предложенного алгоритма позволило повысить выход

годных радиационно-стойких микросхем в партии примерно в 2 раза.
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