ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ширяева Алексея Александровича
«Прогнозирование дозовой радиационной стойкости КМОП-микросхем на основе анализа вольт-амперных характеристик слоев диоксида кремния», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8 – Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды

Актуальность темы

В современной отечественной микроэлектронике предъявляются все более высокие требования к надежности и радиационной стойкости КМОП-микросхем. Диссертация Ширяева А.А. направлена на разработку и внедрение метода диагностики слоев диоксида кремния, который позволяет характеризовать диэлектрический слой в части его влияния на радиационную стойкость микросхем без длительных испытаний. Поэтому тема диссертации является актуальной.

Научная новизна работы

Основная научная новизна заключается в следующем:

1. Проанализированы и систематизированы результаты измерений вольт-амперных характеристик слоев диоксида кремния с учетом влияния технологии их получения и на их основе разработан новый метод диагностики этих слоев;
2. Установлена зависимость сдвига порогового напряжения в результате облучения от плотности тока утечки подзатворного диэлектрика и разработана модель, адекватно описывающая эту зависимость;
3. Обнаружена корреляционная связь уровня стойкости микросхем в партии и технологического разброса тока утечки и дефектности слоев диоксида кремния.

Практическая значимость

К практической значимости работы можно отнести:

1. Технологичность разработанного метода и возможность его оперативной интеграции в производственный процесс благодаря простоте его реализации и совместимости с типовым измерением электрических характеристик тестовых структур на пластине и микросхем в корпусе.
2. Определены оптимальные режимы контроля тока утечки слоев диоксида кремния и электрической имитации радиационного воздействия на МОП-структуры, которая является также перспективным направлением в прогнозировании дозовой стойкости микросхем.

3. Предложен алгоритм прогнозирования дозовой стойкости микросхем в процессе производства, который способствует обеспечению радиационной стойкости микросхем и снижению затрат на их испытания.

Замечания по диссертационной работе

1. Генерация и инжекция заряда при стрессовом воздействии определяется током, который зависит от подаваемого напряжения. Для лучшей воспроизводимости воздействия целесообразно применять непосредственно токовую инжекцию в подзатворный диоксид кремния.

2. Оценка ВАХ подзатворного диоксида кремния в тестовом кристалле на дорожке реза и внутри кристалла микросхемы может не совпадать, например, из-за разного зарядового воздействия в процессе производства.

3. Не приведены статистические данные, показывающие обеспечение перехода от стадии отработки технологии к стадии отбраковки пластин и микросхем опытного и серийного производства.

Заключение

Диссертация Ширяева А.А. выполнена на достаточно высоком научно-техническом уровне. Представленные замечания не влияют на общую положительную оценку работы. Работа в достаточной степени обладает научной новизной и практической значимостью, соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней и заявленной специальности, а ее автор – Ширяев Алексей Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Первый заместитель генерального директора
АО «Ангстрем»,
к.т.н.

Плис Н.И.

124460 г. Москва, Зеленоград, пл. Шокина, дом 2, строение 3

Тел.: (499) 720-84-03

E-mail: Plis@angstrem.ru

Плис Николай Иванович, первый заместитель генерального директора
АО «Ангстрем»

Подпись Плиса Николая Ивановича заверяю

Начальник отдела по работе с персоналом

И.А Давыдова